

Contrato: Drenagem Pluvial.					BDI: 29,01%		BDI DIFER.: 23,69%	
Endereço: Avenida Ataliba Pereira, nº 99, Centro. Buenópolis. Minas Gerais.					ORÇAMENTO SINTÉTICO - REV 00			
Responsável técnico: Marcos Paulo Madureira Lopes					Nº registro profissional: CREA 224188/D - MG			
Data: 24/10/2025					Data referência s/ desoner: SICOR julho/2025 SINAPI Agosto/2025			
ORÇAMENTO SINTÉTICO								
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND.	QTD.	VALOR UNIT.	UNIT. C/ BDI	VALOR TOTAL
1	MOBILIZAÇÃO DE OBRA				TOTAL			R\$ 13.311,11
1.1	ED-50389	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO OBRA DISTANTE DE CENTRO URBANO COM VALOR ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00	SICOR	%	2,00	R\$ 665.555,48	-	R\$ 13.311,11
2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				TOTAL			R\$ 103.950,40
2.1	ED-21771	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SÊNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SICOR	MÊS	2,00	R\$ 29.042,54	R\$ 37.467,06	R\$ 74.934,12
2.2	ED-21776	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SICOR	MÊS	2,00	R\$ 11.245,97	R\$ 14.508,14	R\$ 29.016,28
3	SERVIÇOS PRELIMINARES				TOTAL			R\$ 12.134,56
3.1	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	SICOR	UN	1,00	R\$ 1.156,55	R\$ 1.492,04	R\$ 1.492,04
3.2	ED-16350	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 3, PARA DEPÓSITO/FERRAMENTARIA DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/ DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	SICOR	MÊS	2,00	R\$ 794,71	R\$ 1.025,24	R\$ 2.050,48
3.3	ED-50137	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER	SICOR	MÊS	1,00	R\$ 1.671,80	R\$ 2.156,75	R\$ 2.156,75
3.4	ED-50276	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA ACIMA DE CINQUENTA (50) PONTOS REFERENCIAIS, INCLUSIVE ESTACA (PIQUETE) DE MARCAÇÃO	SICOR	UND	75,00	R\$ 40,38	R\$ 52,09	R\$ 3.906,75
3.5	ED-50155	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	SICOR	MÊS	2,00	R\$ 980,00	R\$ 1.264,27	R\$ 2.528,54
4	REDE DE DRENAGEM				TOTAL			R\$ 488.596,18
4.1	ED-51094	APILOAMENTO MECANIZADO EM FUNDO DE VALA COM PLACA VIBRATÓRIA, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	SICOR	M2	562,73	R\$ 14,70	R\$ 18,96	R\$ 10.669,36
4.2	41781	TUBO CORRUGADO PEAD, PAREDE DUPLA, INTERNA LISA, JEI, DN/DI *400* MM, PARA SANEAMENTO (DRENAGEM/ESGOTO)	SINAPI	M	61,06	R\$ 335,92	R\$ 433,36	R\$ 26.460,96
4.3	44812	TUBO CORRUGADO PEAD, PAREDE DUPLA, INTERNA LISA, JEI DN/DI 500 MM (DRENAGEM/ESGOTO)	SINAPI	M	260,44	R\$ 502,01	R\$ 647,63	R\$ 168.668,76
4.4	41782	TUBO CORRUGADO PEAD, PAREDE DUPLA, INTERNA LISA, JEI, DN/DI 600 MM, PARA SANEAMENTO (DRENAGEM/ESGOTO)	SINAPI	M	113,08	R\$ 742,48	R\$ 957,86	R\$ 108.314,81
4.5	ED-29713	ESCORAMENTO DE VALA DESCONTÍNUO, COM PRANCHAS VERTICAIS, LONGARINAS E ESTRONCAS DE MADEIRA, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	SICOR	M2	869,16	R\$ 80,35	R\$ 103,66	R\$ 90.097,13
4.6	ED-48549	BOCA DE LOBO SIMPLES (TIPO A - FERRO FUNDIDO), QUADRO, GRELHA E CANTONEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	SICOR	UND	10,00	R\$ 2.758,49	R\$ 3.558,66	R\$ 35.586,60
4.7	ED-48654	POÇO DE VISITA PARA REDE TUBULAR TIPO C DN 800, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA	SICOR	UND	8,00	R\$ 4.063,54	R\$ 5.242,27	R\$ 41.938,16

